14 Eo magis contra voluntatem Dei
15 et contra sacra personae et familiae
16 gentium iura agitur,
17 quando vis
18 adhibeatur ad religionem ipsam
19 delendam vel cohibendam sive
20 in toto genere/humano sive in
21 aliqua regione sive in determinato
22 coetu religioso.
23 Immo vero huic Sacrae /Sy-

II [n. 5, 10, 16 – 11, 1]

Debet igitur potestas civilis per 17
iustas leges efficaciter suscipere 18
tutelam curamque libertatis/religiosae omnium civium. 19
Eidem providendum est, ne civium aequalitas 20
iuridica unquam/laedatur propter rationes 21
religiosas.
Hinc sequitur nefas esse 22
potestati publicae, per vim vel 23
metum aut alia iniusta media/civibus imponere professionem 24
aut reiectionem cuiusvis 25
religionis, vel impedire, quominus 26
quisquam communitatem 27
religiosam aut/ingrediatur aut
relinquat.
Eo magis contra voluntatem Dei 28
et contra sacra personae et familiae 29
gentium iura agitur, 30
quando vis quocumque modo 31
adhibeatur ad religionem ipsam 32
delendam vel cohibendam sive 33
in toto genere/humano sive in aliqua regione sive in determinato 33
coetu religioso.
Huic Vaticanae Sy- 11

ra tueri ac promovere”, et addatur mentio curae ut cives proprias obligationes rite adimpleant (113 [E/5458], cf. 94 [E/5382]).

2) Pag. 10, linn. 15-16, loco “est praecipuum cuiusvis potestatis civilis officium” dicatur “est e praecipuis ... officii” (50 [E/5358], nomine 21 Patrum) aut “ad praecipuum ... officium pertinet” (112 [E/5457]) aut “... essentialiter pertinet” (94 [E/5382]).

III [C] 3) Pag. 10, linn. 16-17, loco “Debet igitur ... efficaciter” dicatur “Attamen civili potestati proprie pertinet per iustas leges aliaque apta media efficaciter” (51 [E/5360]).

[D] 4) Pag. 10, linn. 19-20, loco “civium. Eidem providendum est” dicatur “civium et providere” (51 [E/5360]).

5) Pag. 10, lin. 20, loco “aequalitas iuridica” dicatur “legitima iura” (105 [E/5528]).

6) Pag. 10, linn. 20-21 deleantur verba “ne civium aequalitas ... religiosas” (94 [E/5382], cf. 3 [E/5310]), Ratio: Haec verba contradicunt privilegii Ecclesiae Catholicae in Conventione Lateranensi concessis (3 [E/5310]).

7) Pag. 10, lin. 20, loco “aequalitas” dicatur “positio” (17 [E/5327], cf. 56 [E/5573]).

8) Pag. 10, lin. 21, post verbum “propter” dicatur “solas” (103 [E/5367], nomine duorum Patrum, 105 [E/5528]).

9) Pag. 10, lin. 21, post “rationes” dicatur “formaliter” vel “specificae” (94 [E/5382]).

10) Pag. 10, lin. 21, addatur post “religiosas” “apertas aut occultas” (73 [E/5404]).

11) Pag. 10, lin. 21, vel alibi in hoc numero addatur: “Cura libertatis religio-

III [n. 3, 7, 10]

IV [n. 3, 7, 25]

[cf. p. 9, ln. 8-11] [C]

[cf. p. 8, ln. 34-36]

[cf. p. 9, ln. 28-31] [D]

[cf. p. 9, ln. 3-6]

[cf. p. 9, ln. 32-37] [E]

[cf. p. 9, ln. 7-10]

[cf. p. 9, ln. 37-p. 10 ln. 5] [F]

[cf. p. 9, ln. 10-13]

[G]

sae non implicat potestatem civilem se habere areligiosam vel indifferentem, neque illam eximit officio et conformandi dispositiones et instituta cum lege naturali sive morali sive religiosa eandemque legem positive aptisque modis promovendi" (22 [E/5332]).

12) Pag. 10, lin. 21, addatur "potestati civili non licere discriminationem civilem ob causas religiosas adhibere, e. gr. iuris ad laborem, educationem, proprietatem, actionem sociale, caritativam (32 [E/5343], nomine omnium Patrum Poloniae).

[E] 13) Pag. 10, lin. 23, deleantur verba "aut alia iniusta media" (56 [E/5573]).

14) Pag. 10, lin. 24, post "media" addatur "exercitium libertatis religiosae impedire sive personarum sive familiarum" (51 [E/5360]).

15) Pag. 10, lin. 25, post verbum "cuiusvis" dicatur "honestae" (103 [E/5367], nomine duorum Patrum).

[F] 16) Pag. 10, linn. 29-30, loco "quocumque modo" dicatur "vel quaecumque coactio" (61 [E/5578]).

17) Pag. 10, lin. 30, loco "ipsam" dicatur "quamlibet" (94 [E/5382], 113 [E/5458]).

18) Pag. 10, lin. 33, post "determinato" addatur "hominum" (113 [E/5458]).

[G] 19) Pag. 11, linn. 1-20, proponitur alia redactio: "Quamvis ad potestatem civilem de veracitate cuiusvis religionis discernere non pertineat, cum tamen homines rite exculi ad veram religionem certe cognoscendam pervenire valeant, potestas civilis ut veram quamdam religionem agnoscere potest et publice profiteri; quo vero in casu et alias religiones permittere debet, quin eas cives

I [n. 6, 10, 19-27]

20 nodo in votis est, ut ius per-
sonae humanae/ad libertatem
21 religiosam in omnibus per or-
bem/terrarum civitatibus agno-
22 scatur et efficaci tutela iuridi-
ca muniatur.²⁵

23 Quo magis enim socie-
tas civilis propitias suppeditat
24 condiciones/ad veritatem divul-
25 gendam vitamque religiosam/fo-
vendam, eo magis ipsa fruetur
26 bonis, quae/undequaue prove-
27 niunt ex fidelitate hominum/er-
ga Deum Eiusque sanctam vo-
luntatem.²⁶

II [n. 5, 11, 1-12]

nodo in votis est, ut ius/per- 2
sonae humanae ad libertatem 3
religiosam in/omnibus per or- 4
bem terrarum civitatibus agno- 5
scatur, efficaci tutela iuridi- 6
ca muniatur et aptis/mediis 7
consulatur ut cives revera ipsa 8
religionis/iura exercere eius- 9
demque officia adimpleri va- 10
leant. 11
Ceterum, quo magis socie- 12
tas civilis propitias suppeditabit
condiciones ad
vitam religiosam fo-
vendam, eo magis ipsa fruetur
bonis,/quae undequaue prove-
niunt ex fidelitate hominum er-
ga Deum Eiusque sanctam vo-
luntatem.¹⁰

I ²⁵ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: AAS 55 (1963) pp. 295-296, ubi, quibusdam defectibus non obstantibus, commendatur Professio Universalis Iurium Humanorum, die 10 dec. 1948 a Foederatarum Nationum Coetu Generali rata habita: «Nihilominus Professionem eandem habendam esse censemus quemdam quasi gradum atque aditum ad iuridicalem politicamque ordinationem constituendam omnium populorum, qui in mundo sunt. Siquidem ea universis prorsus hominibus solemniter agnoscitur humanae dignitas personae, atque iura cuius homini asseruntur veritatem libere quaerendi, honestatis sequendi normas, iustitiae officia usurpandi, vitam exigendi homine dignam, alia deinceps cum hisce coniuncta».

I ²⁶, II ¹⁰ Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Immortale Dei*, 1 nov. 1885: A.S.S. 18 (1885), p. 161: «Immortale Dei miserenti opus, quod est Ecclesia, quamquam per se et natura sua salutem spectat animorum adipiscendamque in caelis felicitatis, tamen in ipso etiam rerum mortalium genere tot ac tantas ultro parit utilitates, ut plures maioresque non posset, si in primis et maxime esset ad tuendam huius vitae, quae in terris agitur, prosperitatem institutum». Quod quidem thema, e S. Augustino derivatum, saepe saepius evolere solebat Leo XIII.

iuxta rectam conscientiam sequi et debita mensura propagare prohibeantur" (47 [E/5355]).

III [G*] 20) Pag. 11, lin. 1, loco "in votis" dicatur "in firmis votis" (12 [E/5322]).

21) Pag. 11, lin. 1, post "ut" addatur "cooperantibus omnibus hominibus bonae voluntatis" (51 [E/5360]).

22) Pag. 11, linn. 1-2, loco "ius personae humanae ad libertatem religiosam" dicatur "libertas personae humanae in re religiosa". Ratio: necessitas distinctionis inter "ius ad libertatem", libertatem ipsam, ordinationem iuridicam (103 [E/5367] nomine duorum Patrum).

23) Pag. 11, lin. 2, loco "liberatem religiosam" dicatur "religionem colendam" ad evitandam tautologiam (95 [E/5359], nomine trium Patrum).

[H] 24) Pag. 11, linn. 7-20, omittantur, quia male intellegi possunt (2 [E/5309]).

III [n. 3, 7, 10]

IV [n. 3, 7, 25]

[G*]

[cf. p. 9, ln. 11-17] [H]

[cf. p. 8, ln. 36-40]

25) Pag. 11, lin. 8 post “condiciones” addatur “ad veritatem divulgandam et” (44 [E/5318], cf. 61 [E/5578]).

26) Pag. 11, lin. 8, loco “ad vitam” dicatur “ad sanam vitam” (94 [E/5382], 112 [E/5457]) aut “ad sanam et rectam vitam” (113 [E/5458]).

27) Pag. 11, linn. 8-9, post “religiosam” addatur “debito modo” (109 [E/5447]).

28) Pag. 11, lin. 9, post “bonis” addatur “iustitiae et pacis” (112 [E/5457]).

29) Pag. 11, lin. 12, post “voluntatem” addatur “Cum vero sensus libertatis religiosae saepe obnubiletur humanis passionibus, curandum est, ut homines, praesertim invenes, educantur in familia, in scholis et generatim in societate civili ad hunc sensum efformandum, colendum et exercendum. Monet insuper Synodus Vaticana ut homines bonae voluntatis non tantum se custodiant ab erroribus virorum illorum qui specie oeconomica decepti vel inordinato amore propriae stirpis et culturae libertatem aliorum hominum impetunt, sed etiam ceteros homines doceant bonum libertatis amare et custodire in sua integritate” (21 [E/5334]).

I [n. 6, 10, 27]

II [n. 5, 11, 13-20]

Hoc vero libertatis religiosae	13
regimen non/impedit, quominus,	14
attentis populorum circumstantiis historicis, uni communitati religiosae specialis	15
agnitio in iuridica civitatis ordinatione tribuatur; eo tamen pacto, ut simul/omnibus civibus et	17
communitatibus religiosis/ius	18
ad libertatem in re religiosa	19
agnoscatur et/observetur.	20

III [I] 30) Pag. 11, linn. 13-20, omittatur totum incisum, quia innititur circumstantiis historicis quae mutari possunt (53 [E/5363], cf. 58 [E/5372], 117 [E/5451]), quia talis agnitio unius religionis in praxi periculum discriminatio- nis aliorum civium secumfert (18 [E/5328], 23 [E/5331], cf. 69 [E/5400], nomine 14 Patrum; 50 [E/5358], nomine 21 Patrum) et quia talis agnitio religionis non christianae noceret catholicis (18 [E/5328], cf. 23 [E/5331], 58 [E/5372], 120 [E/5448]).

31) Pag. 11, linn. 13-20, proponitur nova redactio: "... impedit, quominus ali- quibus aut etiam uni communitati religiosae in iuridica quoque civitatis ordi- natione, specialis positiva agnitio civilis tribuatur necnon favores et respectiva subsidia assignentur, suadentibus id peculiaribus rationibus quas huiusmodi communitates religiosae etiam in vita civitatis reapse adimplent, eo tamen pac- to, ut simul exclusa sit quaevis limitatio libertatis religiosae aliarum communi- tatum pariter ac discriminatio erga earum membra in iuribus communibus fruendis" (27 [E/5338]).

32) Pag. 11, linn. 13-20, incisum novo textu suppleatur quia verba textus in- nuere videntur formam regiminis neutri Status meliorem esse quam regimen agnoscens speciatim Ecclesiam Catholicam (15 [E/5325]).

33) Pag. 11, linn. 13-20, mutetur textus, quia non sufficit ad salvandas con- ventiones inter S. Sedem et plures Status (3 [E/5310]), quia non satis extollitur doctrina traditionalis circa ius Status sese declarandi "confessionalem" (52 [E/5362]).

34) Pag. 11, linn. 13-20, mutetur textus, quia unitas catholica est summum bonum in populis catholicis quod totis legitimis viribus defendendum est. Er- roris propagatio non potest eodem iure ac unica recta doctrina gaudere et ab auctoritate civili, absque individuorum coactione, impedi potest [E/5374].

35) Pag. 11, linn. 13-20, non obscuro modo, sicut fit, sed directe et aperte do- ceatur ius et officium status catholici favendi verae religioni (56 [E/5573], cf. 14 [E/5324], 105 [E/5528]).

36) Pag. 11, linn. 13-17, locutio negativa "non impedit" et locutio restrictiva "eo tamen pacto" etc. affirmationibus clarioribus supplendae sunt (14 [E/5324], cf. 105 [E/5528]).

III [n. 3, 7, 10]

IV [n. 3, 7, 25]

[cf. p. 9, ln. 20-25] [I]

[cf. p. 8, ln. 41-p. 9 ln. 2]

37) Pag. 11, linn. 13-20, servetur textus, quia non videtur negandum communitati ius affirmandi per iuridicam institutionem quod in collectiva conscientia populi invenitur, et hoc sine praeiudicio minoris partis (69 [E/5400], nomine 15 Patrum).

38) Pag. 11, linn. 13-17, sic mutetur: "Si attentis circumstantiis historicis uni communitati populorum religiosae specialis agnitio in iuridica civitatis ordinatione tribuitur, vigilandum est ut simul omnibus civibus". Ratio: Excludendus est abusus verborum textus ad approbandas condiciones concretas (8 [E/5314], nomine omnium Patrum Neerlandiae, 69 [E/5400], nomine 53 Patrum, cf. 50 [E/5358], nomine 21 Patrum).

39) Pag. 11, linn. 13-20, proponitur novus textus: "Si attentis peculiaribus populorum historicis circumstantiis, alicui vel aliquibus communitatibus religiosae specialis quaedam agnitio in iuridica civitatis ordinatione tribuatur, id *tantummodo* eo pacto fieri potest ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscat et servetur, necque praetextu illius specialis agnitionis aliorum iura directe vel indirecte minuantur". Ratio: Limites agnitionis melius designantur (50 [E/5358], nomine 21 Patrum).

40) Pag. 11, linn. 13-20. Hoc incisum ad mentem Cardinalis Alfrink (8 [E/5314]): mutatum transferatur ad pag. 9, lin. 8 (50 [E/5358], nomine 21 Patrum).

41) Pag. 11, lin. 16, addatur post "agnitio" "et protectio" (94 [E/5382]).

42) Pag. 11, lin. 19, loco "ius ad libertatem in re religiosa" dicatur "ius religionem suam profitendi" (95 [E/5359], nomine trium Patrum).

43) Pag. 11, lin. 19, loco "ius ad libertatem" dicatur "iusta libertas" (103 [E/5367], nomine duorum Patrum, 17 [E/5327], 113 [E/5458]).

44) Pag. 11, lin. 19, loco "ius ad libertatem in re religiosa" dicatur "iura ad libertatem in re religiosa et ad libertatem in processibus iudicialibus" (129 [E/5434]).

45) Pag. 11, lin. 20, in fine addatur "intuitu boni communis", ut innuatur non agi de iure aliquo intrinseco et absoluto (60 [E/5377]).

46) Pag. 11, lin. 20, in fine addatur "necnon sine coercitione vel obligatione civium non pertinentium ad taxas istae communitati destinatas contribuentium" (67 [E/5392]).

	I [n. 7, 11, 3-7]		II [n. 6, 11, 21-25]	
11	7.		6. [I]	21
	[<i>Libertas communitatum religiosarum</i>].		[<i>Libertas communitatum religiosarum</i>].	
4	Libertas		Libertas	22
5	religiosa, quae singulis personis competit, etiam		religiosa, quae singulis personis competit, etiam	23
	communitatibus agnoscenda est.		communitatibus agnoscenda est.	
6	Hae namque a		Hae namque a	24
7	sociali natura tum hominis, tum ipsius religionis requiruntur.		sociali natura tum hominis tum ipsius religionis requiruntur.	25

II [I] IV. 19) In numero 7, primum incisum, pag. 11, linn. 2-5 [*omittatur*] et redeatur ad textum priorem (L-7, 28 [E/4913]).

20) In primo inciso numeri 7 propositio pag. 11, linn. 4-5 [*omittatur*] (L-7, 13 [E/4900]).

21) In numero 7, pag. 11, incisum linn. 21-28 [*omittatur*], vel aliter formulatur, ne damnum inferatur populis catholicis (L-7, 16 [E/4961]).

[I] V. 10) In numero 7, pag. 11, lin. 13 [*addatur*]: “nec non in actuacione caritatis vel in formatione operibus socialibus aut culturalibus secundum eadem principia” (L-7, 27 [E/4871]).

11) In numero 7, pag. 11, lin. 20 [*addatur*], affirmatio ius Communitatum religiosarum bona acquirendi eisque utendi non esse illimitatum (L-7, 11 [E/4981]).

12) In numero 7, pag. 11, lin. 23 [*addatur*]: “dummodo doctrinas aperte falsas ne doceant, vel mores manifeste pravos ne spargant, contra communem religiosum sensum civium” (L-7, 3 [E/4625], 33 [E/4937]) vel “libere accedentibus” (L-7, 4 [E/4823], 6 [E/4850], 31 [E/4912], 33 [E/4937], 39 [E/4995]) vel “non reuentibus” (L-7, 23 [E/4919]).

[I] VI. 21) In numero 7, pag. 11, lin. 8, loco “Deum” dicatur “Numen supremum aut numina superna”, propter religiones non christianas (L-7, 15 [E/5043]).

22) Pro quarto inciso numeri 7, pag. 11, linn. 21-28, proponitur alia formula (L-7, 15 [E/4733 L]).

[I] VII. 24) Numerus 7, pagg. 11-12, affirmat quae in populo unius religionis catholicae nequeunt admitti, quia essent contra bonum commune, quod publica potestas promovere tenetur (L-7, 37 [E/4914]): quia omnibus Communitatibus religiosis eadem iura agnoscuntur atque Ecclesiae catholicae ac si error eadem iura habent ac veritas (L-7, 13 [E/4900]).

25) In numero 7, pag. 11, linn. 4-5, falso affirmatur religionem natura sua esse socialem (L-7, 35 [E/4794]).

26) In numero 7, pag. 11, falso affirmatur numquam coercionem esse permittendam ne haeresis propagetur (L-7, 10 [E/4838]).

R/ N. 7: Textus emendatus totus assumptus est in numerum 6 textus reemendati, paucis emendationibus exceptis. In fine addita est secunda propositio numeri 9, novo contextui adaptata, cum hic, ut aliqui Patres notarunt, in aptiori loco inveniatur.

III [A] Numerus 4 (olim 6).

Est idem ac numerus sextus textus prioris: sive quoad sensum sive quod verba, nonnullis additionibus insertis quae a Patribus petebantur.

Animadv. in genere: Proponitur mutatio tituli et textus numeri ita ut sermo sit tantum de libertate individuorum hominum in re religiosa quia solummodo

	III [n. 4, 7, 23-28]		IV [n. 4, 7, 26-29]	
23	4. (olim 6) [A]		4.	26
24	[<i>Libertas communitatum religiosarum</i>].		[<i>Libertas communitatum religiosarum</i>].	
	Libertas seu immunitas a coercitione/in re religiosa, quae singulis personis competit, etiam communitatibus agnoscenda est,	1	Libertas seu immunitas/a coercitione in re religiosa, quae singulis personis competit, etiam <i>ipsis/in communi agentibus</i> agnoscenda est.	27
25		5		
26	quippe/quaesociali natura tum hominis, tum ipsius/religionis requiruntur. [B]	2		28
		3		
27		4	<i>Communitates enim religiosae/a</i> sociali natura tum hominis, tum ipsius religionis requiruntur.	29
28				

Ecclesia Christi constituta est cum personalitate iuridica et quia ex iure naturae nulla est institutio indolis religiosae cui competat iuridica personalitas (65 [E/5385]).

[B] *In particulari*: 1) Pag. 11, lin. 22, post “religiosa” dicatur “interna” (40 [E/5351]).

2) Pag. 11, lin. 23, post “est” addatur “intra debitos limites supra statutos” (103 [E/5367], nomine duorum Patrum, cf. 60 [E/5377], 113 [E/5458]).

3) Pag. 11, linn. 24-25. Haec phrasis non bene intelligitur, nisi in priori parte schematis magis positive de natura sociali hominis locutum sit (33 [E/5380]).

4) Pag. 11, linn. 24-25, loco “a sociali natura ... requiruntur” dicatur aut “e sociali natura ... emanant” aut “in sociali natura ... originem habent” (46 [E/5354]).

IV *Ad numerum 4*

1 – Pag. 7, lin. 24, post «libertas» addatur «civilis» (213 Patres); lin. 25 post «quae» addatur «uti ius civile positivum...» (44 Patres). Unus Pater idem proponit alio tamen ordine.

R. – Nequeunt accipi, nam, uti iam supra dictum est, non agitur de asserendo mero iure civili et multo minus de iure civili positivo. Cf. resp. ad Mod. Gen. 2 et ad Mod. circa titulum 2 a.

2 – Pag. 7, lin. 26, exprimatur limitatio iuris communitatum, et post «communitatibus» addatur «intra normas boni communis».

R. – Saepius iam dictum est criterium pro limitatione esse ordinem publicum. Ceterum hic non videtur inserenda clausula; res enim satis exprimitur in n. 7.

3 – Pag. 7, linn. 26-28 deleantur (1 Pater); post verbum «est» (lin. 26) addatur «legitime in societate admissis» (1 Pater).

R. – Neutrum accipi potest, nam prima propositio est contra substantiam num. 4 (de facto hic Pater vult fere integrum numerum 4 delere), et secunda recidit in postulatum de «iure civili positivo», quod est iterum contra substantiam textus approbati. Cf. resp. ad 1.

4 – Pag. 7, linn. 27-28, verba «a sociali ... requiruntur» transferantur ad lin. 29, post verba «communitatibus».

R. – Cf. emendationem infra inducendam (n. 5).

5 – Pag. 7, lin. 26, post «etiam» addatur «ipsis in communi (vel in communitate) agentibus» (2 Patres). Alius Pater proponit ut scribatur «Quia libertas ... competit, pariter communitatibus agnoscenda est».

R. – Accipitur hoc modo: «competit, etiam *ipsis in communi agentibus* agnoscenda est. *Communitates enim religiosae a sociali...* requiruntur».

I [n. 7, 11, 11-25]

11 Illis igitur

12 debentur independentia et/im- iure
munitas, ut secundum proprias im-
13 leges sese regant, Deum munitas, ut secundum proprias
14 rent, membra sua/in vita religio- 27
sa exercenda adiuvent et doctri- 28
15 na/sustentent atque eas institu- 29
16 tiones promoveant,/in quibus 30
membra cooperentur ad vitam 31
17 propriam secundum sua princi- 32
18 pia religiosa ordinandam. 33
20 Communitatibus religiosis pa- 34
21 riter competit/ius, ne mediis le- 35
22 galibus vel actione administra-
23 tiva status impediatur
in
24 communicando cum auctori- 38
tibus et communitatibus reli- 12
25 giosis in aliis/orbis terra-
rum partibus degentibus, 2

II [n. 6, 11, 26 – 12, 2]

His igitur communitatibus 26

debetur im- iure
munitas, ut secundum proprias im-
leges sese regant, Numen su- 27
premum cultu publico hono- 28
rent, membra sua in vita religio- 29
sa exercenda/adjuvent et doctri- 30
na sustentent atque eas institu- 31
tiones promoveant, in quibus
membra cooperentur ad vitam 32
propriam secundum sua/princi- 33
pia religiosa ordinandam.
Communitatibus religiosis pa- 34
riter competit/ius, ne mediis le- 35
galibus vel actione administra-
tiva potestatis civilis impediatur 36
in suis propriis ministris se- 37
ligendis et educandis,
in
communicando cum auctori- 38
tibus et communitatibus reli- 12
giosis, quae in aliis orbis terra-
rum /partibus degunt, 2

III [C] 5) Pag. 11, lin. 26, post “communitatibus” addatur “praesertim autem Ecclesiae universali” (44 [E/5318]).

6) Pag. 11, linn. 26-27, loco “iure debetur immunitas” dicatur “ea competere potest immunitas in ordinatione iuridica civili”, ut vitetur periculosa affirmatio de vero iure omnibus communitatibus religiosis concedendo (103 [E/5367], nomine duorum Patrum, cf. 113 [E/5458], 61 [E/5578]).

7) Pag. 11, linn. 26-27, loco “iure debetur immunitas” dicatur “agnosci debet ius”, quia verbum “immunitas” videtur nimis absolutum (51 [E/5360]).

[D] 8) Pag. 11, linn. 34-35, loco “Communitatibus religiosis pariter competit ius” dicatur “Ad libertatem communitatum religiosarum pariter competit”, quia non nimis insistendum est in “iure” earum (61 [E/5578]).

9) Pag. 11, linn. 34-35, loco “pariter competit ius” dicatur “si ita exigat bonum civitatis commune, pariter competere potest ea immunitas” (103 [E/5367], nomine duorum Patrum, cf. 113 [E/5458]).

10) Pag. 11, lin. 35 – pag. 12, lin. 3, loco “ne mediis legalibus ... fruendis” dicatur: “ut suos proprios ministros libere seligant ac educant, ut solute communitent cum auctoritatibus et communitatibus religiosis quae in aliis orbis terrarum partibus degunt, utque bona necessaria ad suam missionem propriam exsequendam libere acquirant eisque nullo impedimento fruantur”. Ratio: Haec formulatio est magis positiva et in ea iura affirmantur respectu omnium, et non tantum Status (51 [E/5360]).

R/ 1) Pag. 7, lin. 40 post “educandis” legitur: *nominandis atque transferendis*: ab aliquibus Patribus opportunum putatur hoc *explicite* affirmari: dantur enim Res Publicae in quibus ex parte Potestatum civilium magna fit difficultas auctoritatibus religiosis quando agitur de ministrorum nominatione vel

III [n. 4, 7, 29 – 8, 3]		IV [n. 4, 7, 30-40]	
29	His igitur communitatibus	6	His igitur communitatibus,
		16	<i>dummodo iustae exigentiae</i> ordi-
	iure	8	nis publici non violentur, iure
	debetur		debetur
30	munitas, ut secundum proprias		munitas, ut secundum proprias
31	leges sese regant , Numen su-	7,9	<i>normas</i> sese regant, Numen su-
	premum cultu publico hono-		premum cultu publico hono-
32	rent, membra sua in vita religio-		rent, membra/sua in vita religio-
33	sa exercenda/adiuvent et doctri-		sa exercenda adiuvent et doctri-
34	na sustentent atque eas institutio-		na sustentent atque/eas institutio-
	nes promoveant, in quibus		nes promoveant, in quibus
35	membra cooperentur ad vitam		membra cooperentur ad vitam
36	propriam secundum sua/principia		propriam secundum sua principia
	religiosa ordinandam. [C]		religiosa ordinandam.
37	Communitatibus religiosis pa-	10	Communitatibus religiosis pa-
38	riter competit/ius, ne mediis le-		riter competit ius, ne mediis le-
	galibus vel actione administra-		galibus/vel actione administra-
39	tiva potestatis civilis impedian-		tiva potestatis civilis impedian-
40	tur in suis propriis ministris se-		tur in suis propriis/ministris se-
	ligendis, [D] educandis, <i>no-</i>		ligendis, educandis, <i>no-</i>
41	<i>minandis atque transferendis</i> , in	11	<i>minandis atque transferendis</i> , in
8	communicando cum /auctori-	12	communicando cum auctori-
	tatibus et communitatibus reli-		tatibus et communitatibus reli-
2	giosis,/quae in aliis orbis terra-		giosis, quae in aliis/orbis terra-
3	rum partibus degunt, / <i>in ae-</i>	13	rum partibus degunt, in ae-

translatione.

IV 6 – Pag. 7, lin. 24, ad pag. 8, lin. 24, totus n. 4 deletur, excepta prima paragrapho (2 Patres). Deleantur linn. 29-36, pag. 7 (1 Pater).

R. – Propositiones sunt contra normas expansionis.

7 – Pag. 7, lin. 30, dubium movetur de verbo «leges».

R. – Admittitur. Scribatur «normas».

8 – Pag. 7, lin. 29, deletur «iure».

R. – Non admittitur. Cf. resp. ad Mod. Gen. 2.

9 – Pag. 7, lin. 31, pro «Numen» scribatur «Deum» (1 Pater); deletur «supremum» (1 Pater).

R. – Servetur «Numen», quia consulto haec vox adhibetur, ut ratio habeatur diversarum notionum circa Deum. Servetur quoque «supremum», quia cultus religiosus ultimatum ad Deum dirigitur.

10 – Pag. 7, lin. 37, ad pag. 8, lin. 4, redeatur ad textum reemendatum.

R. – Immutationes quae in textu recognito leguntur postulatae sunt a pluribus Patribus praecise in favorem Ecclesiae catholicae.

11 – Pag. 7, lin. 41, post «transferendis» addatur «vitato proselytismo et quovis animarum scandalo» (5 Patres).

R. – Sufficiens providetur in pag. 8, linn. 8-14. Cf. etiam additionem infra, in resp. ad modos sub n. 18 recensitos, inducendam.

12 – Pag. 8, lin. 1, fiat inversio verborum «auctoritatibus et communitatibus».

R. – Non adest ratio sufficiens ad hanc transpositionem admittendam.

13 – Pag. 8, lin. 3, movetur difficultas circa verba «in aedificiis religiosis erigendis».

R. – Additio facta fuit rogantibus nonnullis Patribus.

I [n. 7, 11, 25-34]

26 non in/bonis nec-
 27 acquirendis et fruendis.
 28 Communitates religiosae ius
 29 etiam habent,ne impediuntur
 in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda.

30 In fide autem/religiosa spargenda et usibus inducendis
 31 abstinendum semper est ab
 32 omni actionis genere, /quod coercionem vel suasionem
 33 inhonestam/aut minus rectam sapere videatur, praesertim
 34 quando de pueris vel rudioribus

II [n. 6, 12, 2-12]

non in bonis congruis/acquirendis et fruendis. 3

Communitates religiosae ius etiam habent,ne impediuntur in sua fide ore et scripto publice docenda atque testanda, legitimis exigentiis/ordinis publici non violatis. 4
 5
 6
 7

In fide autem religiosa disseminanda et in usibus inducendis abstinendum semper est ab omni actionis genere, quod coercionem vel suasionem inhonestam aut minus rectam sapere videatur, praesertim quando de rudioribus 8
 9
 10
 11
 12

III [D*] 11) Pag. 12, lin. 3, in fine addatur: “Communitates religiosae ius habent ad liberam nominationem et translationem ministrorum suorum” (80 [E/5388]).

R/ 2) Pag. 8, lin. 2 post “degunt” legitur: *in aedificiis religiosis erigendis*: haec verba inserta sunt petitione Patribus propter eandem rationem superexpositam. [Cf. *etiam Animadv.* 32].

[E] 12) Pag. 12, linn. 4-23, totus textus mutandus est, ne dicatur Ecclesiam Catholicam unam ex tantis esse aliis aequalem (40 [E/5351]).

13) Pag. 12, linn. 4-23, prae oculis habeatur ius divinum Ecclesiae soli esse praedicandi veram religionem (52 [E/5362]), ne destruat spiritus missionarius in Ecclesia Catholica (24 [E/5333], nomine 45 Patrum).

14) Pag. 12, lin. 4, loco “ius etiam habent” dicatur “ne impediuntur” (103 [E/5367], nomine duorum Patrum; cf. 113 [E/5458]).

15) Pag. 12, lin. 4, loco “ius etiam habent” dicatur “ius civile obtineant”, ne asseri videatur ius naturale propagandi errorem (94 [E/5382]).

16) Pag. 12, lin. 5, omittantur verba “ore et scriptis publice” (69 [E/5400], nomine 77 Patrum, cf. 36 [E/5346]).

17) Pag. 12, linn. 6-7, loco “exigentiis ordinis publici non violatis” dicatur “populo non renuente et legitimis exigentiis ordinis publici iuxta bonum commune non violatis”, ne ab aliis quis invitatus in sua pace religiosa invitatus perturbetur (105 [E/5528]).

18) Pag. 12, lin. 7, loco “non violatis” dicatur “servatis” (94 [E/5382]).

19) Pag. 12, lin. 7, addatur “omnibus mediis hodiernis communicationum socialium adhibendis” (69 [E/5400], nomine 77 Patrum).

20) Pag. 12, lin. 7 post “publici” addatur “iuxta bonum commune societatis” (105 [E/5528]).

21) Pag. 12, linn. 6-7, deleatur clausula “legitimis exigentiis ... non violatis” (51 [E/5360]).

22) Pag. 12, lin. 6, post “exigentiis” addatur “veri” ad praecavendos abusus (45 [E/5352], 57 [E/5371]).

23) Pag. 12, lin. 7, post “ordinis publici” addatur “et boni communis” (47 [E/5355]).

IV 14 – Pag. 8, lin. 4, apponatur declaratio circa naturam civilem huius iuris.

III [n. 4, 8, 3-13]

IV [n. 4, 7, 40 – 8, 3]

4	<i>dificiis religiosis erigendis, nec non in bonis congruis acquirendis et fruendis. [D*]</i>	14	dificiis religiosis erigendis, nec non/in bonis congruis acquirendis et fruendis.	41
5	Communitates religiosae ius	15,16	Communitates religiosae ius	42
6	etiam habent,ne impediuntur		etiam habent, ne impediuntur	
7	in sua fide ore et scripto publice docenda atque testanda,	17	in sua fide /ore et scripto publice docenda atque testanda	43
8	legitimis exigentiis ordinis publici non violatis. [E]	18	(). [cf. p. 7, ln. 30-31]	
9	In fide autem/religiosa disseminanda et in usibus inducendis abstinendum semper est ab omni actionis genere, quod coercionem vel suasionem inhonestam aut minus rectam sapere videatur, praesertim quando de rudioribus	19	In fide autem religiosa disseminanda et in usibus inducendis abstinendum semper est ab omni actionis genere, quod coercionem vel suasionem inhonestam aut/minus rectam sapere videatur, praesertim quando de rudioribus	8
10		20		2
11				3
12				
13				

R. – Saepe iam ad hanc propositionem aliis locis responsum datum est. Cf. resp. ad Mod. Gen. 2, et ad Mod. circa titulum 2 a.

15 – Pag. 8, linn. 5-14, retractetur integra paragraphus (2 Patres).

R. – Haec paragraphus, prout in textu approbato invenitur, est summi momenti pastoralis; nam directe agit de exclusione «proselytismi».

16 – Pag. 8, linn. 5-8, ita legatur: «Communitatibus religiosis ius etiam agnoscatur fidem suam ore et scripto publice docendi atque testandi legitimis exigentiis ordinis publici non violatis, nec populo renuente» (1 Pater). Vel dicatur «Communitates religiosae intra debitas limites ius civile etiam habent...» (228 Patres). Alius Pater proponit formulam «Communitatibus religiosis ius ab auctoritate civili concedatur ad suam fidem ore...».

R. – In memoriam revocetur quod textus schematis non agnoscit ius ad falsa publice docendum, sed affirmat ius ad immunitatem a coactione. Aliis verbis, obiectum iuris est immunitas a coactione, quae ius mere civile dici nequit. Stet ergo textus, sed ut clarius appareat limitationem, de qua in linn. 7-8, totum n. 4 afficere, transferantur verba «legitimis ... non violatis» ad pag. 7, lin. 29 hoc modo: «His igitur communitatibus, dummodo legitimae exigentiae ordinis publici non violentur, iure...».

17 – Pag. 8, lin. 7, post «testanda» addatur «super ius naturae fundati» (2 Patres).

R. – Hic est sensus textus. Additio non videtur necessaria.

18 – Pag. 8, linn. 7-8, proponuntur diversae formulae pro verbis «legitimis ... violatis» vel «dignitate et libertate religiosa aliorum semper salva et morali ordine communique omnium utilitate servatis» (3 Patres), vel «exigentis boni communis servatis», vel «exigentis ... et verae religionis non violatis» (1 Pater). Post «exigentis» addatur «iusti» (1 Pater).

R. – Accipitur hoc modo «iustae exigentiae ordinis publici». Praeterea additur nunc post lin. 4 «Talis modus agendi ut abusus iuris proprii et laesio iuris aliorum considerari debet». Sic etiam providetur desideris Patrum qui locutionem clariorem de proselytismo rogant. Ceterum de limitibus agit n. 7.

19 – Pag. 8, linn. 12-14, expungantur verba «praesertim ... agit» (2 Patres).

R. – Phrasis videtur sufficienter prudens et agit praecise de mediis inhonestis.

20 – Pag. 8, linn. 12-14, postulatur additio circa educationem.

R. – Providetur infra, in n. 5, ubi de familia agitur.

I [n. 7, 11, 34 – 12, 2]

agitur.

II [n. 6, 12, 12-23]

vel de egenis/agitur.

13

35 Tandem ad libertatem reli-
 36 giosam spectat/quod communi-
 tates religiosae
 37 libere possint/ostendere
 singularem valorem veritatis re-
 12 ligiosae in ordinanda societate
 et in tota activitate
 2 humana dirigenda.
 [cf. p. 12 ln. 18-24]

Tandem ad libertatem reli- 14
 giosam spectat/quod communi- 15
 tates religiosae
 libere possint/ostendere 16
 singularem suae doctrinae vir-
 tutem /in ordinanda societate 17
 ac tota vivificanda activitate 18
 humana.
 Praeterea in sociali hominis 19
 natura atque in ipsa indole reli- 20
 gionis fundatur ius,/quo homi-
 nes, suo ipsorum sensu religioso 21
 moti,/libere possunt conventus 22
 habere vel associationes educa-
 tivas, culturales, caritativas, so- 23
 ciales/constituere.

III [F] 24) Pag. 12, linn. 9-13, vitetur ne his verbis inimici Ecclesiae uti possint ad abolendam instructionem religiosam puerorum et pauperum (3 [E/5310]).

25) Pag. 12, lin. 9 post “semper” addatur “illis” (50 [E/5358], nomine 21 Patrum).

26) Pag. 12, lin. 10 post “suasionem” addatur “vel attractionem vel invitationem” (94 [E/5382]).

27) Pag. 12, lin. 12, post “quando” addatur “de pueris” (50 [E/5358], nomine 21 Patrum).

[G] 28) Pag. 12, lin. 14, loco “Tandem” dicatur “Praeterea” (51 [E/5360]).

29) Pag. 12, lin. 15, post “religiosae” addatur “servatis boni communis” (17 [E/5327]).

[H] 30) Pag. 12, lin. 18, loco “Praeterea” dicatur “Tandem” (51 [E/5360]).

31) Pag. 12, linn. 19-20, loco “ius quo” dicatur “libertas qua” (103 [E/5367], nomine duorum Patrum).

32) Pag. 12, lin. 21, post “possint” addatur “templa erigere” (85 [E/5396], nomine trium Patrum). [Cf. R/ 2 pag. praec.].

33) Pag. 12, lin. 22, post “sociales” addatur “scientificas constituere omniaque quae ad vitam religiosam colendam et evolvendam necessaria sunt” (12 [E/5322]).

IV 21 – Pag. 8, lin. 14, in fine addatur «Nemini ergo ius agnoscitur suadendi christifideles ut viam salutis deserant».

R. – Additio non est necessaria, quia res patet.

22 – Pag. 8, lin. 14, in fine addatur «Pastores autem animarum diligenter per-
 vigilant ne fideles in errorem inducantur neque eorum fidei thesaurus lae-
 datur».

R. – Additio non est necessaria, nam res evidens est.

III [n. 4, 8, 13-24]	IV [n. 4, 8, 3-12]	
14 vel de egenis/agitur. [F]	21,22 vel de/egenis agitur. [cf. ln. 7-8]	4
	18 <i>Talis modus agendi ut abusus iuris proprii et laesio iuris/aliorum considerari debet.</i>	5
15 <i>Praeterea</i> ad libertatem religio-	23 <i>Praeterea</i> ad libertatem religio-	6
16 gosam spectat/quod communitates religiosas	24 gosam spectat quod communitates religiosas <i>non prohibeantur</i> libere	7
17 libere possint/ostendere	24 ostendere	
18 singularem suae doctrinae virtutem /in ordinanda societate	24 singularem suae doctrinae virtutem in ordinanda societate	8
19 ac tota vivificanda activitate humana. [G]	24 ac tota vivificanda activitate humana.	
20 <i>Tandem</i> in sociali hominis	25,27 <i>Tandem</i> in sociali hominis	9
21 natura atque in ipsa indole religionis fundatur/ius, quo homines, suo ipsorum sensu religioso	26 natura atque in ipsa indole religionis fundatur/ius, quo homines, suo ipsorum sensu religioso	10
22 moti, libere possunt conventus	26 moti, libere possunt conventus	11
23 habere vel associationes educativas, culturales, caritativas,/sociales constituere. [H]	28 habere vel associationes educativas, culturales, caritativas, sociales constituere.	12

23 – Pag. 8, linn. 15-25 deleantur, nam praetextum praebere possunt ad actionem politicam sub specie religionis, vel ad eversionem fidei catholicae (5 Patres).

R. – Est de natura ipsius religionis ut totam vitam informet. Ad secundam rationem, cf. additionem supra introductam (Mod. 18). Scribitur tamen nunc «... communitates religiosas *non prohibeantur* libere ostendere...» (lin. 16), ut magis servetur linea documenti quod fundatur in immunitate a coactione. 24 – Pag. 8, lin. 17, pro «ostendere» scribatur «contribuere» (2 Patres). Post «ostendere» addatur «illam, quam habeant» (1 Pater).

R. – Ad primam propositionem: cautius adhibetur verbum «ostendere» quod pertinet ad ambitum idearum. Ad secundam: nemo ostendere potest quod non habet.

25 – Pag. 8, linn. 19-21, scribatur «Tandem a libertate religiosa requiritur ut homines...» (44 Patres). Vel scribatur «Tandem homines suo...» (2 Patres). Vel «Tandem a libertate religiosa exposcitur ut homines...» (1 Pater).

R. – Cum hae propositiones verbum «ius» excludant; non possunt admitti quia substantiae textus approbati contrariae.

26 – Pag. 8, lin. 21, loco «suo ipsorum sensu religioso» scribatur «sua ipsorum conscientia».

R. – Sensus religiosus non exhibetur ut fundamentum ut putat proponens. Insuper cautius est hic non loqui de conscientia.

27 – Pag. 8, linn. 19-24 deleantur, cum supponant proselytismum acatholico-rum inter catholicos.

R. – Textus non iudicat de conditionibus concretis. Principia generalia de proselytismo enuntiantur supra, in lin. 8 et ss.; cf. etiam textum additum post lin. 14. Cf. resp. ad Modos supra sub n. 18 recensitos.

28 – Pag. 8, lin. 24, in fine addatur «pro suis asseclis» vel «membris».

R. – Agitur hic de iure singulorum.

I [n. 8, 12, 3-10]

II [n. 7, 12, 24-31]

3 8.

7. [K]

24

[*Libertas religiosa familiae*].[*Libertas religiosa familiae*].4 Cuique familiae, utpote quae
est societas proprio25 Cuique familiae, utpote quae
est societas proprio ac pri-

5 iure/gaudens, competit

26 mordiali iure gaudens, competit

6 ius ad libere ordinandam/religi-
osam vitam suam domesti-27 ius ad libere/ordinandam religi-
osam vitam suam domesti-7 cam, sub moderatone paren-
tum.28 cam, /sub moderatone paren-
tum.8 Parentibus autem competit ius
ad determinandam rationem in-
stitutionis/religiosae liberis
tradendae.29 His autem competit ius
ad determinandam rationem in-
stitutionis religiosae suis liberis
tradendae. 3010 Parentibus insuper a publicis
potestatibus agnoscendum est31 Insuper/a civili
potestate agnoscendum est

II [K] V. 13) In numero 8, pag. 12, [*addatur*] affirmatio Statum violare ius patrumfamilias, si tantum scholas instituit, in quibus omnis religiosa educatio excludatur (L-8, 3 [E/4961]).

14) In numero 8, pag. 12, [*addatur*] affirmatio in iure familiae quoad educationem filiorum partem matris non esse inferiorem quam parte patris; quod magni momenti est in matrimoniis mixtis (L-8, 3 [E/4961]).

15) In numero 8, pag. 12, [*addatur*] affirmatio ad libertatem parentum tuendam in educandis filiis eis etiam adiumentum esse praebendum a publicis potestatibus (L-8, 6 [E/4901]).

[K] VI. 23) In numero 8, pag. 12, explicandum esset, quomodo affirmatio de iure parentum quoad educationem filiorum concilianda sit cum doctrina catholica, secundum quam liberi e matrimonio mixto nati in religione catholica educandi sunt (L-8, 1 [E/4827]).

R/ N. 8: Totus textus emendatus nunc invenitur in numero 7 textus reemendati. Votis aliquorum Patrum desiderantium, ut aliquid dicatur de iure parentum erga liberos in re religiosa et de iure liberorum erga parentes, satisfieri, proh dolor, non potuit, quamvis certe quaestio in se sit magni momenti. Nam haec quaestio valde complexa est et gravia suscitavit problemata, ita ut brevi expositione nequeat sufficienter absolvi; et cum ad thema Declarationis non stricte pertineat (nam respicit relationes intra ipsam familiam), sine detrimento Declarationis omitti potest.

III [A] Numerus 5 (olim 7).

Idem est ac numerus 7 prioris textus: introducitur tamen, multis Patribus petentibus, additio alicuius momenti.

[B] *Animadv. in genere*: Recognoscatur ius potestatis civilis, non ex mere delegatione et iure evolutivo, sed iure proprio ad finem proprium temporalem obtinendum (127 [E/5437]).

In particulari:

1) Pag. 12, lin. 24, inseratur sequens phrasis: "Sicut in omni societate etiam primitiva soboles tanquam membrum diversarum communitatum in vitam ingreditur (familia, stirps, tribus, populus), ita proles e parentibus sacramentaliter unitis orta, vocatione divina, ad Ecclesiae augmentum nascitur atque, per fidem et baptismum de eius vita organice ordinata particeps fit"

III [n. 5, 8, 25-32]		IV [n. 5, 8, 13-18]		
25	5. (olim 7) [A]	1	5.	13
	[<i>Libertas religiosa familiae</i>].		[<i>Libertas religiosa familiae</i>].	
26	Cuique familiae, utpote quae		Cuique familiae, utpote quae	
27	est societas proprio ac primordiali iure gaudens, competit		est societas proprio ac primordiali iure gaudens, competit	14
28	ius/ad libere ordinandam religiosam vitam suam domesticam, sub moderatione parentum. [B]		ius ad libere ordinandam religiosam vitam suam domesticam, sub moderatione parentum.	15
29		2		
30	His autem competit ius		His /autem competit ius	16
31	ad determinandam rationem/institutionis religiosae suis liberis tradendae. [C]		ad determinandam rationem/institutionis religiosae/suis liberis tradendae, <i>iuxta suam propriam religiosam persuasionem</i> .	17
		3		
		4		
32	Insuper a civili potestate agnoscendum est	5	<i>Itaque</i> a civili potestate agnoscendum est	18

(95 [E/5359], nomine trium Patrum).

2) Pag. 12, linn. 24-25, post "familiae" addatur "quatenus ex parentibus et liberis minoris aetatis constat", quia membri adulti habent ius de religione statuere independenter, etiam in familia patriarchali (44 [E/5318]).

3) Pag. 12, lin. 26, post "gaudens" addatur "et prior civitate" (80 [E/5388]).

4) Pag. 12, lin. 27, post "domesticam" addatur "iuxta suae religionis praecepta" (60 [E/5377]).

[C] 5) Pag. 12, lin. 28, deleantur verba "sub moderatione parentum" et dicatur loco "His" "Familiae", ne aliquid praeiudicetur de usu libertatis in sinu ipsius familiae (50 [E/5358], nomine 21 Patrum).

6) Pag. 12, lin. 30, post "tradendae" addatur "ideo lege ecclesiastica de cautionibus matrimonii agnoscendum est ius utriusque partis ita ut nihil ultra requiratur quam id cui consentit liberum dictamen conscientiae" (23 [E/5331]).

7) Pag. 12, lin. 30, post "tradendae" inseratur reprobatio coactionis contra libertatem religiosam intra limites ipsius familiae (v. gr. in matrimoniis mixtis) (69 [E/5400], nomine 53 Patrum).

IV Ad numerum 5

1 – Pag. 8, lin. 25-41, n. 5 ponatur ante n. 4, quia ius familiae praecedit iuri communitatum.

R. – Servetur ordo schematis, quia obiectum documenti directe respicit ius personarum et communitatum in re religiosa. Ius familiae indirecte tangitur.

2 – Pag. 8, lin. 28, loco «suam» dicatur «liberorum eorum nondum adultorum».

R. – Consulto abstrahitur in textu ab hoc intricato problemate.

3 – Pag. 8, lin. 31, post «tradendae» addatur «iuxta propriam eorum religiosam persuasionem».

R. – Admittitur: «iuxta suam propriam religiosam persuasionem».

4 – Pag. 8, lin. 31, proponitur sat longa additio post lin. 31 circa obligationem parentum praeparandi filios ad fruendam libertatem conscientiae.

R. – Propositio non cadit directe intra scopum documenti. Ceterum formula proposita de «libertate conscientiae» non est conformis doctrinae schematis.

5 – Pag. 8, lin. 32, pro «Insuper» scribatur «Itaque», quia agitur de consequentia ex praecedentibus.

R. – Admittitur.

I [n. 8, 12, 11-14]

11 ius eligendi, vera
 12 cum libertate, scholas vel/alía
 educationis media.
 Propter hanc au-
 13 tem/electionis libertatem non
 14 sunt eis iniusta onera
 imponenda.

II [n. 7, 12, 31-37]

ius parentum deligendi, vera 32
 cum libertate, scholas vel/alía 33
 educationis media,
 neque ob hanc
 electionis libertatem 34
 sunt eis iniusta onera
 imponenda. 35
 Potestas civilis iura parentum
 violat,
 si unicam imponat 36
 educationis rationem, ex qua
 omnis formatio religiosa 37
 excludatur.

III [D] 8) Pag. 12, linn. 31-32, loco “parentum” dicatur “familiae” (50 [E/5358], nomine 21 Patrum).

9) Pag. 12, lin. 32, post “parentum” addatur “secundum suam conscientiam” (86 [E/5364]).

10) Pag. 12, lin. 35, loco “parentum” dicatur “familiae” (50 [E/5358], nomine 21 Patrum).

11) Pag. 12, linn. 35-36, loco “potestas civilis iura ... rationem” dicatur “Iura parentum violantur si unica imponatur educationis ratio” (51 [E/5360]).

12) Pag. 12, linn. 35-36, loco “si unicam imponat ... rationem” dicatur “si liberi ad frequentandas scholas cogentur, quae genitorum persuasioni religiosae non correspondeant, vel si quin etiam unica imponatur educationis ratio” (55 [E/5364], nomine 94 Patrum, cf. 86 [E/5364]).

13) Pag. 12, lin. 35, loco “si unicam” dicatur “si libertatem electionis limitat oneribus pecuniariis ab iis qui scholas catholicas eligere volunt suscipiendis vel si unicam” (29 [E/5340], cf. 67 [E/5392]).

14) Pag. 12, linn. 36-37, loco “ex qua ... excludatur” dicatur “cuius generalis indoles placitis laicismi accomodetur” (113 [E/5458]).

15) Pag. 12, linn. 36-37, loco “ex qua ... excludatur” dicatur “nisi in ea formatio religiosa libere erigi possit” (81 [E/5387]).

16) Pag. 12, linn. 36-37, loco “omnis formatio religiosa” dicatur “libertas religiosae formationis” (47 [E/5355]).

17) Pag. 12, linn. 36-37, loco “ex qua” dicatur “praesertim si ex ea”, aut omitantur verba “ex qua ... excludatur”, quia educationis ratio unica, etiam si includat unicam formam religiosam ceteris exclusis, potest laedere iura parentum (44 [E/5318]).

18) Pag. 12, lin. 37, in fine addatur “et huic atheisticae educationi suos cives omnibus repressalibus sibi possibilibus se subiicere conatur” (12 [E/5322]).

19) Pag. 12, lin. 37, addatur supplementum de ratione educationis et scholarum qua positive a civitate atheismus propagatur (32 [E/5343], nomine omnium Patrum Poloniae).

R/ Pag. 8, lin. 36 post “violat” sequitur propositio quae incipit cum verbis si liberi et pergit usque ad verba *non correspondeant* in lin. 39. Propositio introducit quia in redactione prioris textus, ut multi Patres recte animadvertunt, *parentum* ius ad determinandam rationem institutionis religiosae suis liberis tradendae non *sufficienter* affirmatur. Nam huiusmodi ius laeditur non solum

III [n. 5, 8, 32-41]	IV [n. 5, 8, 18-24]
33 ius/parentum deligendi, vera	ius parentum deligendi, vera
34 cum libertate, scholas vel alia	cum libertate, scholas vel alia 19
educationis media,	educationis media,
neque ob hanc	neque ob hanc
35 electionis libertatem	electionis libertatem 20
sunt eis iniusta onera	6 sunt eis iniusta onera <i>sive directe</i>
36 imponenda.	<i>sive indirecte</i> imponenda. 21
Potestas civilis iura parentum	7-9 Praeterea () iura parentum
37 violat, si liberi ad frequen-	10 violantur, si liberi ad frequen-
38 tandas lectiones scholares co-	tandas/lectiones scholares co-
gantur quae parentum persua-	gantur quae parentum persua-
39 sioni religiosae non correspon-	sioni religiosae non/correspon-
40 deant vel si unica imponatur	deant vel si unica imponatur 22
educationis ratio, ex qua	educationis ratio, ex qua 23
41 formatio religiosa omni-	formatio religiosa omni-
no excludatur. [D]	11-14 no excludatur. 24

si *unica* imponatur educationis ratio ex qua formatio religiosa *omnino* excludatur, sed etiam cum *liberi ad frequentandas lectiones scholares cogantur quae parentum persuasioni religiosae non respondeant*.

IV 6 – Pag. 8, lin. 35, ante «eis» addatur «sive directe sive indirecte» (7 Patres). Alius Pater idem proponit pro lin. 36. Alius Pater proponit formulam, in qua expresse sermo est de oneribus pecuniariis non imponendis iis qui catholicas scholas pro suis liberis eligunt.

R. – Admittitur post «onera» additio «sive directe, sive indirecte».

7 – Pag. 8, lin. 36, ante verbum «Potestas» addatur «A fortiori». Post «civilis» addatur «exempli gratia».

R. – Sensus textus evidenter est assertivus, non exclusivus. Cf. tamen emendationem postea inducendam (resp. ad 8).

8 – Pag. 8, linn. 36-37, pro «Potestas ... violat» scribatur «Iura parentum violantur».

R. – Admittitur, quia expressio est amplior et prudentior. Ratione habitae dictorum in n. praecedenti, scribatur «Praeterea iura parentum violantur, si ...».

9 – Pag. 8, lin. 36, post «iura» addatur «naturalia» (45 Patres).

R. – Additio non est necessaria, nam si de iure positivo sermo esset, phrasim contradictionem ostenderet.

10 – Pag. 8, lin. 37, post «frequentandas» addatur «scholas vel» (2 Patres).

R. – Verba «lectiones scholares» sunt ampla, sufficiunt pro scopo huius Declarationis. Ceterum de educatione christiana iam aliud documentum promulgatum est, ubi fusius de hac re agitur.

11 – Pag. 8, lin. 41, in fine adiungantur haec verba «vel si libertatem electionis diminuit oneribus pecuniariis».

R. – Provisum supra in resp. ad Mod. 6.

12 – Pag. 8, lin. 41, in fine addatur «Insuper, iura familiae in educatione religiosa filiorum per adiutorium societatis fovenda sunt, atque a civili potestate sunt protegenda contra eos qui istud educationis opus perturbant, in ipsum absque iure se ingerentes» (2 Patres).

R. – Huic propositioni providetur quoad sensum verbis generalioribus, in textu emendato post expansionem Modorum ultimae paragraphi n. 3. Ceterum cf. supra resp. ad Mod. 10.

13 – Pag. 8, lin. 41, in fine addatur: «De cetero et ipsi liberi libertate in re religiosa fundamentaliter dotantur, cuius eorum parentes tutores naturales sunt,

I [n. 9, 12, 15-24]

II [n. 7, 12, 37]

15 9.

[L]

[*Libertas associationis religiosae*].

16 Personae humanae ius inest ne
 17 a potestate civili/impediatur
 18 quominus communitatem reli-
 giosam aut ingrediatur aut re-
 linquat.

[cf. p. 10, ln. 25-27]

19 Praeterea in natura hominis so-
 ciali atque in ipsa natura reli-
 20 gionis fundatur ius, quo homi-
 21 nes possint, salvis iuribus alio-
 rum, conventus vel associatio-
 22 nes/ad fines religiosos, educati-
 23 vos, culturales, caritativos, so-
 ciales prosequendos sibi libere
 24 constituere.

[cf. p. 12, ln. 18-23]

usque dum rationabiliter liberi ea uti possint» (1 Pater). Alius Pater fere idem proponit: «... liberi iure naturali ad institutionem religiosam fundamentaliter...».

R. – Cf. supra responsum ad Mod. 2.

14 – 2 Patres rogant ut ad calcem in n. 5 addatur nota «(8) Cf. Declarationem de Educatione christiana, n. 5».

R. – Generaliter non est mos Concilii seipsum citare.

II [L] III. 10) Numerus 9, pag. 12, transferatur in finem numeri 7 (L-9, 5 [E/4974]).

11) In numero 10 prius ponatur textus prior notatus in pag. 13 (n. 30, pag.

III [n. 5, 8, 41]

IV [n. 5, 8, 24]

[cf. p. 9, ln. 35-37]

[cf. p. 8, ln. 9-10]

[cf. p. 8, ln. 19-24]

[cf. p. 8, ln. 8-12]

32, linn. 25-32), deinde sequantur textus sequenti ordine: num. 12-11-13-10 (L-10, 24 [E/4901]).

12) Teneatur sequens ordo textuum: num. 12-13-11-10 (L-10, 25 [E/5043]).

13) Textus numeri 10 ponatur post numerum 11 (L-10, 16 [E/4960]).

[L] IV. 22) In numero 9, pag. 12, linn. 22-23 [*omittantur*] verba "educativas, culturales, caritativas, sociales", quia inopportuna (L-9, 6 [E/4872]).

R/ N. 9: Prima propositio textus emendati, ut supra iam notatum est, translata est in numerum 5 textus reemendati, secunda sententia in novum numerum 6. Numero 9 ergo textus emendati non correspondet proprius numerus textus reemendati.

I [n. 9, 12, 24]

[cf. n. 6]

[cf. p. 10, ln. 1]

II [n. 7, 12, 37]

[cf. n. 5]

[cf. p. 10, ln. 14]

[cf. p. 4, ln. 6-8]

[cf. p. 6, ln. 13-15]

[cf. p. 10, ln. 2-4]

[cf. p. 10, ln. 14-16]

III [K] Numerus 6

Huiusmodi numerus prioris textus n. 5 correspondet: plures tamen mutationes introducuntur et magni quidem momenti.

[L] 1) Pag. 9, linn. 1 a verbo "cura" usque ad verbum *spectat* in linea 5 eiusdem paginae: haec propositio introducitur ut clare asseratur quod cura iuris ad libertatem religiosam spectat ad *omnes*: ad cives, ad coetus sociales, ad Ecclesiam, ad alias Communitates religiosas: modo quidem unicuique proprio.

IV Ad numerum 6

1 – Pag. 9, linn. 1-6, in initio huius paragraphi indicetur novus conceptus boni communis verbis desumptis ex Litt. Encycl. *Pacem in terris* (A.A.S., 55 [1963], p. 273) (3 Patres).

R. – Scribitur nunc secundum propositionem Patrum, addita descriptione boni communis prout invenitur in Litt. Encycl. *Mater et Magistra et Pacem in Terris* (cf. A.A.S., 53 [1961], p. 417 et A.A.S., 55 [1963], p.273): «*Cum societatis commune bonum quod est summa eorum vitae socialis conditio- num quibus homines suam ipsorum perfectionem possent plenius atque expeditius consequi, maxime in humanae personae servatis iuribus et officiis consistat, cura iuris ad libertatem religiosam tum ad cives tum ad coetus sociales tum ad Ecclesiam aliasque communitates religiosas spectat, modo unicuique proprio, pro eorum erga bonum commune officio. Inviolabilia hominis iura...*».

	III [n. 6, 9, 1-8]	IV [n. 6, 8, 25-34]	
9	6. (olim 5) [K]	6.	25
	[<i>Cura libertatis religiosae</i>].	[<i>Cura libertatis religiosae</i>].	
		1 <i>Cum societatis commune bonum, quod est summa earum vitae socialis condicionum, quibus homines suam/ipsorum perfectionem possunt plenius atque expeditius consequi, maxime in humanae personae servatis iuribus et officiis consistat,</i> ⁸	26
		cura /iuris ad libertatem	29
2	<i>Cura huius iuris ad libertatem</i>	religiosam tum ad cives tum ad	
3	<i>religiosam tum ad/cives tum ad coetus sociales</i>	coetus sociales tum/ad potestates civiles tum ad Ecclesiam	30
		aliasque communitates religiosas spectat, modo unicuique proprio, pro eorum erga bonum commune/officio.	32
4	<i>aliasque communitates religiosas,</i>	3-6	31
5	<i>modo unicuique proprio, spectat. [L]</i>	7	33
6	<i>Inviolabilia hominis iura tueri ac promovere () ad cuiusvis potestatis civilis officium/essentia-</i>	8	34

IV⁸ Descriptio hic allata *boni communis* invenitur in: IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: A.A.S., (1961), p. 417; *Pacem in terris*: A.A.S., (1963), p. 273. Verba quae sequuntur («maxime ... officiis») desumuntur etiam ex Litt. Encycl. *Pacem in terris*, infra in eadem p. 273.

2 – Pag. 9, lin. 3, post verba «coetus sociales» addatur «*tum ad potestates civiles*» (4 Patres).

R. – Modus accipitur.

3 – Pag. 9, lin. 3, post verbum «Ecclesiam» addatur «Catholicam».

R. – Additio non videtur necessaria. Ex contextu patet quod agitur de Ecclesia Catholica.

4 – Pag. 9, lin. 3, loco «tum ad Ecclesiam» dicatur «et potissima de causa ad Ecclesiam».

R. – Non videtur necessarium.

5 – Pag. 9, linn. 3-4, post verba «ad Ecclesiam» addatur aut «tum, salvis iuribus veritatis et iustitiae» aut «tum, intra limites debitos» aut verba similia (2 Patres).

R. – Haec additio ad hunc textum non pertinet, sed aliis locis sermo fit de servandis exigentiis veritatis et iustitiae.

6 – Pag. 9, linn. 3-4, deleantur verba «tum ad Ecclesiam aliasque communitates religiosas».

R. – Cura libertatis civilis et socialis, in quantum spectat rem religiosas, pertinet etiam ad Ecclesiam.

7 – Pag. 9, linn. 6-8, deleatur tota phrasia (47 Patres).

R. – Haec affirmatio ad ipsam substantiam schematis pertinet.

8 – Pag. 9, linn. 6-7, loco «ac promovere» dicatur «eiusque dignitatem colere et fovere».

R. – Additio non est necessaria.

I [n. 9, 12, 24]

II [n. 7, 12, 37]

[cf. p. 10, ln. 3-6]

[cf. p. 10, ln. 16-19]

[cf. p. 10, ln. 23-27]

[cf. p. 11, ln. 7-12]

III [M] 2) Pag. 9, linn. 7-8 legitur: *ad cuiusvis potestatis civilis officium essentialiter pertinet*. His verbis substituantur verba prioris textus: praecipuum cuiusvis potestatis civilis officium. Haec substitutio, aliquibus Patribus petentibus [cf. B 5, 2)], facta est ut maiore cum claritate appareat finem potestatis civilis bonum commune esse. Tuitio autem et promotio inviolabilium humanae personae iurium – in bono communi prosequendo – non est Potestatis civilis officium *praecipuum quoad alia officia* sed est unum ex *essentialibus* Potestatis civilis officiis.

[N] 3) Pag. 9, lin. 9 additur: *et per alia media apta*: ut, Patrum desiderio [cf. C 5, 3)], clare indicetur quod est quidem necessarium tueri et promovere personae ius ad libertatem religiosam per iustas leges sed hoc, experientia teste, *non sufficit*: requiruntur etiam alia media apta, ut sunt, verbi gratia, *iusta decreta et iustae sententiae*.

[O] 4) Pag. 9: propositio quae incipit in lin. 11 cum verbis “ac propitias” et pergit usque ad verba “sanctam voluntatem” in linea 17 iam invenitur, iisdem fere verbis composita, in priori textu, aliter tamen ordinata. Nova redactio, Patrum petitione [cf. D 5, 4)] facta, ad hoc tendit ut *clarius* dicatur boni communis exigentiam esse quod religio a potestate civili *positivo* promoveatur *modo* tamen *sibi proprio*, suppeditando scilicet condiciones proprias ut cives revera religionis iura exercere eiusdemque officia adimplere valeant.

5) Pag. 9, lin. 15 post verbum “bonis” additur: *iustitiae et pacis*. Postulatur a Patribus [cf. H 5, 28)] ut efferatur quod ex positiva Potestatis civilis actione ad vitam religiosam fovendam expectanda sunt non maiora bona materialia, potius, bona eiusdem ordinis, scilicet spiritualia, ut sunt iustitia et pax: quae quidem etiam ad bonum commune quam maxime conferunt.

IV 9 – Pag. 9, linn. 8-17, proponitur haec inversio in phrasi: «Debet igitur potestas civilis per iustas leges et per alia media apta propitias suppeditare condiciones ad vitam religiosam fovendam, ut cives... erga Deum Eiusque sanctam voluntatem, et efficaciter suscipere tutelam libertatis religiosae omnium civium».

III [n. 6, 9, 8-17]

*liter pertinet.*⁸ [M]

9 Debet igitur potestas/civilis per
 10 iustas leges et per alia media ap-
 11 ta/efficaciter suscipere tutelam
 12 () [N] libertatis religiosae om-
 13 nium civium, ac propitias sup-
 14 peditare condiciones ad vitam
 15 religiosam fovendam, ut cives
 16 revera religionis iura exercere
 17 eiusdemque officia adimplere
 valeant et ipsa societas fruatur
 bonis iustitiae et pacis quae ()
 proveniunt ex fidelitate homi-
 num erga Deum Eiusque san-
 ctam voluntatem.⁹ [O]

IV [n. 6, 8, 34-40]

*liter pertinet.*⁹

9-12 Debet igitur potestas civilis per
 13 iustas leges et per alia media ap-
 14 ta efficaciter suscipere tutelam
 15 libertatis/religiosae om-
 16 nium civium, ac propitias sup-
 17 peditare condiciones ad vitam
 18 religiosam fovendam, ut cives
 19 revera religionis iura exercere
 20 eiusdemque officia adimplere
 21 valeant et ipsa societas fruatur
 22 bonis iustitiae et/pacis quae
 23 proveniunt ex fidelitate homi-
 24 num erga Deum Eiusque san-
 25 ctam voluntatem.¹⁰ [O]